*Soror nostra parvula est*, id est Ecclesia adhuc peregrinans nostra cohæres futura adhuc in numero electorum imperfecta est, et ubera non habet, id est plures doctores qui eam ad perfectionem instruant. Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda?

est, hoc est, quid sicut de imperfectis in die judicii, quando a judice juste judicandi sunt? Multi non sunt, qui non solum omnia ut perfecti reliquerunt, sed nec peccata sua eleemosynis pauperum redemebant, et ideo damnati erunt. Respondet vox angelica: *Si est constructa per opifices ut murus de vivis lapidibus, ædificemus exhortando super eam bona opera, ut sint eis in die judicii propugnacula ut argentum splendida, quando sinistris dicetur: Discedite operarii iniquitatis, nescio vos (Luc. XIII, 27)*, et si est prædicando aperia, ut ostium, ut sit fidelibus introitus per eam ad vitam, *compingamus eam tabulis cedrinis*, id est admonendo constipemus eam spiritualibus filiis qui numerum electorum impleant, et de nostra societate congaudeant. Ecclesia ergo videns se de vivis lapidibus ut murum in habitaculum Dei ædificari, et turrim angelicam cœlestis Jerusalem per se reparari, canit exultans:

*Ego murus, et ubera mea sicut turris.* Quasi dicat: Ego sum constructa per opificem Christum de electis hominibus, ut murus de lapidibus in ambitum Jerusalem cœlestis, ut murus in circuitum civitatis. Et ubera mea, id est doctores qui mihi lac doctrinæ præbent sicut turris in Jerusalem errecti sunt per angelos qui inde ceciderunt, et ita cœpi ædificari ut civitas per doctos opifices apostolos, et illorum successores, ex illo tempore, *ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens*, humanum genus pacem cum Deo et angelis non habuit, postquam in paradiſo mandatum Dei per primum parentem præteriit. Sed quasi pacem cum Deo reperit, dum in Christum, qui est pax vera, credidit. Hanc pacem chorus angelicus hominibus bonæ voluntatis ecceinit, quando Princeps pacis, Christus, de aula cœli in carcerem mundi venit; henc suis hinc discedens reliquit dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. XIV, 27)*. Hanc pacem, devicta morte, destructo bellorum auctore diabolo, attulit filiis pacis, id est pacificis dicens: *Pax vobis (Joan. XX, 19)*. Hac pace optavit se super Ecclesiæ gentium Deo pacificari, dicens: *Osculetur me osculo oris sui*, id est per Christum reddat mihi pacem quam amisi. Hanc pacem nunc habet in se spe, postea habebit in re; quando ipsam pacem facie ad faciem videbit, et omnes fines Jerusalem in pace possidebit. Hæc Ecclesia fuit vinea vero pacifico Christo, in ea pace, *qua habet populos*, subaudis Christianos, vel quæ habet *parvulos*, id est humiles; in qua ipse fuit vitis vera, vinum Evangelica doctrina. Hanc tradidit custodibus, scilicet apostolis et aliis prælatis ad propagandam et dilatandam, sub quibus nobilè fructum protulit, scilicet martyres, confessores, virgines, et alios fidèles. *Pro quo fructu vir Christus affert mille argenteos*, scilicet omnibus hujus vineæ operariis præmii denarium quod est plenum gaudium. Unde subditur: *Vinea mea coram me est*, scilicet Ecclesia mea in hac vita, vinea, per me patrem familias plantata et per spostolos per orbem propagata, semper erit in cœlis coram me, videns gloriam meam, et Patris, et

A Spiritus sancti præsentiam. Et ibi o vinea erunt *mille tui pacifici*, hoc est, omnes angeli, et sancti, o Ecclesia, per me pacem tecum habebunt. *Et ducenti his qui custodiunt fructus ejus*, hoc est, omnes qui huic vineæ bene præfuerint, pacem corporis et animæ in æternum habebunt. Hucusque rex cum regina austri et filia Pharaonis in horto nucum mansit, ubi Sunamitem et Mandragoram in gratiam recepit, quæ nunc ad summam reginam dicit:

**VERS. 15.** — *Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam.* Quasi dicat: O Regina reginarum, quæ cum reginis et filiabus Jerusalem habitas, hic mecum in hortis jam te regali ornatu ornavi, jam omnes gentes in tiuum dominium congregavi, fac me nunc audire vocem tuam, id est petitionem tuam. Quid amplius petas? Amici, id est principes mei auscultant quid amplius velis, et quid a me exigas? Respondet regina: *Hæc est petitio mea, ut hinc recedas, et me tecum ducas, hoc æquipollenter dicit:*

**VERS. 14.** — *Fuge, dilekte mi, et assimilare capræ hinnuloque cervorum super montes aromatum.* Quod est dicere: Recede de loco isto, et revertere ad Libanum qui est mons aromatum, ubi est regale palatium, in quod me duc tecum. Et sicut caprea salubres herbas eligit a noxiis, ita segregat me ab hostibus meis; et aggrega mihi omnes electos et amicos meos in nuptiis mihi præparatis. Et sicut hinnulus velociter currit de æstu n umbram, ita velociter perduc me in regiam aulam. Scilicet Ecclesia, de omnibus gentibus congregata ad Christum, et ab eo omnibus virtutibus adornata, orat, ut eam aliquando de valle lacrymarum ducat in montem cœlorum, in cœleste palatium, ubi ab hostibus suis segregata, cum amicis suis exultet in perenni gloria. Notandum quod quatuor horti in hoc libro ponuntur, scilicet hortus conclusus, hortus pomorum, hortus aromatum, hortus nucum. Hortus conclusus fuit virgo Maria, mater Dei incorrupta, in quem hortum sponsus Christus descendit quando in clausum Virginis ute- rum venit. Hortus pomorum fuit gens Judæorum, qui dulcia poma protulit, dum in primitiva Ecclesia multitudinem credentium edidit; quæ cor unum et animam unam habuit. In quo horto myrrham mes- suit, dum amaritudinem passionis in Judæa susti- nuit. Hortus aromatum fuit Ecclesia gentium, in qua fuit collectio sanctorum; in quem sponsus descen- dit, dum per prædicationem apostolorum in gentili- tatem venit. Hortus nucum est Synagoga adhuc con- vertenda, in quo sunt multi amarae carnis exterius sustinentes, interius dulcedinem virtutum habentes; in quem sponsus descendet, cum per prædicationem Eliæ et Enoch Synanogam visitabit. In his hortis Ecclesia habitat, quia pro diversis temporibus di- versos status mutat. Alia Translatio habet *in portis*, et intelliguntur virtutes, vel apostolicæ Scripturæ, quæ portæ vitae, in quibus Ecclesia habitat, dum per apostolicas Scripturas se virtutibus ornat. Dicit ergo Sponsus Ecclesiæ:

*Quæ habitas in hortis, fac me audire vocem tuam.* Ac si Christus dicat Ecclesiæ perfectorum : Quæ per instituta religionis habitas in Ecclesiis, in quibus profers germina virtutum, et flores sanctorum, fac me audire vocem tuam, hoc est fac talem prædicationem tuam in perfectis, quæ digna sit ut ego eam, audiam : quia amici, id est angeli per me facti, tui amici, et tui pacifci auscultant, ut eam ad me remunerandam perferant. Vel fac me audire vocem tuam, id est petitionem tuam, quia angeli amici tui auscultant, ut eam ad me implendam perferant. Vel fac me audire vocem tuam, id est petitionem tuam, quia angeli etc. Similitudo est inde, ubi amici sponsi auscultant, quid sponsa petat, ut ejus petitionem a sponso obtineat. Deum facit audire vocem suam, qui non luci causa, sed tantum pro Deo de æterna vita proximis prædicat. Vel Deum facit audire vocem suam, qui non terrena sed æterna a Deo postulat. Porro tota prædicatio vel oratio Ecclesiæ est, ut fiat inter bonos et malos separatio, ut boni quiete, quam amant, fruantur, et mali ut ad eos convertantur, aut ab eis discernantur. Unde sequitur :

*Fuge dilecte mi.* Id est transi a paleis, et subtrahere me inimicis. Sicut ille qui fugit, et abscondit se ab eis. *Et assimilare capreæ,* discernendo bonos a malis, sicut caprea discernit bonas herbas a malis, et assimilare hinnulo, discernens incestos, et requiescens in castis, sicut hinnulus æstum declinans in umbra requiescit. Tu dico, qui es hinnulus servorum, id est filius patriarcharum, qui transilierunt spineta peccatorum, et esto in granis, scilicet in nobis, qui sumus montes aromatum, id est alti in virtutibus et per bona opera redolentes. Vel tu qui es hinnulus cervorum, in humana carne de patriarchis assumpta, esto super montes aromatum, videlicet super choros angelorum, associans eis multitudinem hominum ; hinnulum cervorum posuit ad distinctionem hinnuli capreæ, qui alta petit, ille vero velociter currit. Universitas regni cœlestis est in hoc versu comprehensa. Per dilectam quippe Christus, per fugam transitus de mundo ad vitam, per capream Ecclesia, per hinnulum cervorum populus sanctorum, per montes aromatum ordines angelorum intelliguntur : qui omnes in nuptiis Agni congregabuntur, quando Ecclesia a malis separabitur, et in cœlesti Ierusalem gloria et honore coronata, in solio regni pro æmula sua, scilicet angelica natura damnata, regina locabitur, et sponso suo Verbo Dei in carne sibi unito in gloria quoque copulabitur. Tropologice quilibet fidelis anima in hortis habitat, qua viriditate sp̄ei et bonorum operum est repleta. Sicca quippe est spes hujus mundi, quia omnia, quæ hic amantur cum festinatione arescent. Quæ ergo in hortis habitat, oportet ut sponso vocem suam audire faciat, id est in tantum donum prædicationis emittat, in quantum illo delectatur quem desiderat, quia amici, videlicet omnes electi auscultant, qui ut cœlestem patriam revisant, verba vitæ audire desiderant, haic dilectus fugit, quia qui ex carne comprehen-

A hensibilis factus est, ex divinitate intelligentiam nostri sensus excedit. *Capreæ et hinnulo assimilantur,* qui ascendunt in montes aromatum; quia in illos per gratiam ascendit et requiescit, qui sunt semper in odore virtutum. Juxta anagogen amica in hortis habitat quando Ecclesia in paradiſo tripudiat. Vel in portis habitat, dum per apostolos qui sunt portæ vitæ nationes judicat. Ipsa etiam dies judicii dicitur, ut ibi : *Non confundetur, cùm loquetur inimicis in porta* (*Psal. cxxvi, 5*), scilicet Ecclesia in die judicii non confundetur cum inimicis suis paganis, Judæis, hæreticis loquetur insultans eis, quod hic eam confuderunt, et ideo confusi sunt. Illa dies est porta vitæ; quia justi per eam intrabunt in vitam æternam. Et etiam porta mortis, quia impii per eam ibunt in supplicium æternum. In illa porta facit Ecclesia sponsum audire vocem suam, dicens : Domine si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temet ipsum, ut videam faciem tuam, in quam angeli desiderant prospicere. Et tunc ipsa vocem sponsi audit, cum ipsam super omnia bona sua constituet dicens : *Intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv, 24*). Sequitur vox sponsæ, quam sponsus vult audire: *Fuge, dilecte mi;* et assimilare capreæ hinnuloque cervorum super montes aromatum. Dilectus a malis fugit, cum sponsam suam de ærumnis mundi ad gaudia cœli ducit. Capreæ similis erit, cum electos a reprobis ut grana a paleis eligit. Hinnulo similis erit, cum in sanctis ut hinnulus in umbra requiescit. Tunc vero super montes erit aromatum, quando regnabit super altitudinem angelorum et hominum, in quibus fragrat odor virtutum. Vel ipsa caprea cum hinnulo erit super montes aromatum, quando Ecclesia cum populo fidelium possidebit portas inimicorum suorum, scilicet cum hæreditabit loca apostatarum angelorum. Ecce quo istud carmen est deductum, quod genus humanum lansum deduxit ante Dei conspectum.

C Hic liber ideo legitur de festo S. Mariae, qua ipsa gessit typum Ecclesiæ, quæ virgo est et mater. Virgo, quia ab omni hæresi incorrupta; mater, quia parit semper spirituales filios ex gratia. Et ideo omnia quæ de Ecclesia dicta sunt, possunt etiam de ipsa Virgine, sponsa et matre sponsi intelligi. Exstat libellus a nobis editus, qui intitulatur *Sigillum S. Mariae*, in quo tota Cantica specialiter adaptata sunt ejus personæ.

D Ut labor noster omnibus fiat fructuosus, brevi epilogi cuncta repetamus.

Hic liber incipit, ubi humanum genus pacem, id est Dei gratiam recepit. Per osculetur me, Christi incarnatione notatur, quæ homini pacem attulit, quam in primo parente perdidit, quam Ecclesia semper optavit. Christus quippe, verbum Dei, sponsus humanæ naturæ, est pax vera, cui unita est nostra natura. Et quando Deus factus est homo, tunc utique homo factus est Deus. Pacem vero quam attulit victor mortis, resurgens credentibus reddidit, dicens : *Pax vobis* (*Joan. xx, 19*). Et hoc erat oscu-